
 

1/2 

NÁVRH 
Cenové rozhodnutí Energetického regulačního úřadu č. X/2023 
ze dne XX. X 2023, kterým se mění cenové rozhodnutí 
Energetického regulačního úřadu č. 12/2022 ze dne 14. listopadu 
2022 o regulovaných cenách souvisejících s dodávkou plynu 

Energetický regulační úřad podle § 2c zákona č. 265/1991 Sb., o působnosti orgánů České republiky 
v oblasti cen, ve znění pozdějších předpisů, § 17 odst. 6 písm. d) zákona č. 458/2000 Sb., o podmínkách 
podnikání a o výkonu státní správy v energetických odvětvích a o změně některých zákonů (energetický 
zákon), ve znění pozdějších předpisů, vydává cenové rozhodnutí, kterým se mění cenové rozhodnutí 
Energetického regulačního úřadu č. 12/2022 ze dne 14. listopadu 2022 o regulovaných cenách 
souvisejících s dodávkou plynu. 

Čl. I 

Cenové rozhodnutí Energetického regulačního úřadu č. 12/2022 ze dne 14. listopadu 2022 o regulovaných 
cenách souvisejících s dodávkou plynu se mění takto: 

1. Za část pátou se vkládá nová část šestá, která včetně nadpisu zní: 

„ČÁST ŠESTÁ: Cena plynu pro zúčtování odchylky v mimořádném stavu 
nouze, výše stálého měsíčního platu a výše marže dodavatele plynu 

(15) Cena plynu za zúčtování kladné odchylky a záporné odchylky, výše stálého měsíčního 
platu a výše marže 

(15.1) Cena plynu za zúčtování kladné odchylky CKOMSN v Kč/MWh se stanoví podle vzorce 

CKOMSN = CSpotvtl  × kurzČNBd , 

kde  

CSpotvtl je vážený průměr cen denního trhu v EUR/MWh (Index OTE), kde vahami jsou rozdíly 
celkového denního množství vtlačeného a vytěženého plynu souhrnně pro všechny 
provozovatele zásobníků plynu; denní množství vtlačeného a vytěženého plynu pro jednotlivé 
provozovatele zásobníků plynu jsou zveřejněná na internetových stránkách provozovatele 
přepravní soustavy. 

Pro výpočet CSpotvtl pro období od 1. ledna do 31. března roku R, kde R je rok 2023, se použijí 
hodnoty z období od 1. dubna do 30. září roku R-1. 

Pro výpočet CSpotvtl pro období od 1. dubna do 31. prosince roku R se použijí hodnoty z období 
od 1. dubna do 30. září roku R. V případě, že je stav nouze vyhlášen v období od 1. dubna do 
30. září roku R a následně je vyhlášen i mimořádný stav nouze, stanoví se CSpotvtl pouze z období 
od 1. dubna do dne předcházejícího den vyhlášení stavu nouze roku R. Pokud v období pro 
výpočet CSpotvtl není alespoň 25 dní s celkovým denním množstvím vtlačeného plynu vyšším, než 
je celkové denní množství vytěženého plynu, použije se pro stanovení ceny CSpotvtl období od 
1. dubna do 30. září roku R-1. 

Dny, ve kterých je celkové denní množství vtlačeného plynu nižší než celkové denní množství 
vytěženého plynu, se pro stanovení ceny CSpotvtl nepoužijí. 

kurzČNBd je denní kurz vyhlašovaný Českou národní bankou v aktuálním dni d v EUR/CZK; 
pokud není denní kurz k dispozici, použije se hodnota denního kurzu v nejbližším bezprostředně 
předcházejícím dni, kdy byla hodnota denního kurzu zveřejněna. 

(15.2) Cena plynu za zúčtování záporné odchylky CZOMSNS v Kč/MWh pro dny, kdy je České republice 
poskytována mezinárodní pomoc v krizových situacích v plynárenství, je stanovena ve výši ceny 



 

2/2 

za jednotku dodané energie zveřejněné Ministerstvem průmyslu a obchodu podle § 73b odst. 6 
energetického zákona. Minimální hodnota ceny CZOMSNS je rovna CKOMSN. 

(15.3) Cena plynu za zúčtování záporné odchylky CZOMSN v Kč/MWh pro dny, kdy není České 
republice poskytována mezinárodní pomoc v krizových situacích v plynárenství, se stanoví podle 
vzorce 

CZOMSN =
(MKO×CKOMSN)+NVPS×kurzČNBd−VVPS×kurzČNBd

MKO+MVPSN−MVPSV
 , 

kde 

MKO je suma kladných odchylek subjektů zúčtování v MWh zveřejněná na internetových 
stránkách operátora trhu pro daný den,  

CKOMSN je cena plynu za zúčtování kladné odchylky stanovená podle bodu (15.1), 

NVPS jsou náklady v EUR na pořízení plynu pro vyrovnání přepravní soustavy pro daný den 
stanovené na základě údajů o provedených vyrovnávacích akcích zveřejněných na internetových 
stránkách operátora trhu, 

kurzČNBd je denní kurz vyhlašovaný Českou národní bankou v aktuálním dni d v EUR/CZK; 
pokud není denní kurz k dispozici, použije se hodnota denního kurzu v nejbližším bezprostředně 
předcházejícím dni, kdy byla hodnota denního kurzu zveřejněna, 

VVPS jsou výnosy v EUR z prodeje plynu pro vyrovnání přepravní soustavy stanovené na základě 
údajů o provedených vyrovnávacích akcích zveřejněných na internetových stránkách operátora 
trhu, 

MVPSN je množství plynu pořízeného pro vyrovnání přepravní soustavy v MWh zveřejněné na 
internetových stránkách operátora trhu, 

MVPSV je množství plynu prodaného při vyrovnání přepravní soustavy v MWh zveřejněné na 
internetových stránkách operátora trhu. 

V případě, že (MKO + MVPSN – MVPSV) je rovno nule, je CZOMSN rovna CKOMSN. 

Minimální hodnota CZOMSN je rovna CKOMSN. 

(15.4) Stálý měsíční plat CSPMSN v Kč/odběrné místo/měsíc je stanoven ve výši 

130 Kč/odběrné místo/měsíc. 

(15.5) Marže dodavatele plynu v Kč/MWh pro odběrné místo zákazníka kategorie maloodběratel nebo 
domácnost podle vyhlášky upravující pravidla trhu s plynem je stanovena ve výši 

250 Kč/MWh. 

(15.6) Marže dodavatele plynu v Kč/MWh pro odběrné místo zákazníka kategorie velkoodběratel nebo 
střední odběratel podle vyhlášky upravující pravidla trhu s plynem je stanovena ve výši 

150 Kč/MWh.“. 

 

Dosavadní část šestá se označuje jako část sedmá. 

Dosavadní body (15) a (16) se označují jako body (16) a (17). 

 

Čl. II 

Cenové rozhodnutí nabývá účinnosti dnem 1. října 2023. 

 

 


